UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
Fundação Instituída nos termos da Lei 5.152 de 21/1011966

São Luís - Maranhão

RESOLUÇÃO No 657-CONSEPE, de 09 de janeiro de 2009.

Aprova o Calendário Acadêmico do
ano letivo de 2009.

O Reitor da Universidade Federal do Maranhão, na qualidade de
PRESIDEN'rE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, usando de
suas atribuiçoes estatutárias e regimentais;

Considerando a necessidade de ajustar o Calendário Acadêmico as
necessidades de serviço;

Considerando que a Universidade deve organizar um Calendário
Acadêmico que integre as atividades de graduação, pós-graduação e extensão;

Considerando, ainda, o que consta no Processo no 1253212008-54 e o
que decidiu referido Conselho em sessão desta data;

R E S O L V E :

Art. 1" Aprovar o Calendário Acadêmico de 2009, na forma do Anexo Único,
parte integrante e indissociável desta Resolução.

Art. 2" Conferir atribuição a Pró-Reitoria de Ensino, para proceder
adaptações no Calendário Acadêmico de 2009, quando se fizer

necessário.

Art. 3" Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando a
Resolução no 593-CONSEPE-2008 e demais disposições contrárias.
Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.
São Luís, 09 de janeiro de 2009.

Presidente

UNIVERSILIADE FEDERAL DO MARANH-O
Fundação Instituída nos termos da Lei 5.152 de 2111 011 966

São Luís - Maranhão

ANEXO ÚNICO DA RIESOLUÇÃO No 657-CONSEPE, de 09 de janeiro de 2009.
CALENDÁRIO ACADÊMICO 2009

.,.. ;::q jl$$jl:j:+p::;~g$jjg~g$#;$*.#~~ a g*;m ;gg$;:g$_j;ggj$pg@iQgI'i'$g$iSijF
: .................................................... . , , . .  , , . , , , , , , , , , , , ' , , ,. , .. . .. . .. . . . ... . . . . . . . .. . . ... . . . . . . . . . . . ... 4.. A::::.:;:::::::::.:

: ,,%.,.:, IN~CIO E TÉRMINO DE FÉRIAS DOCENTES
INfc10 E TÉRMNO DE PER~ODO LETIVO ESPECIAT.
FERIADOS REGIONAIS (São Luis, Imperatriz, Chapadinha, Codó):

i 29/06 - São Pedro (São Luis); 08/09 - Aniversário da Cidade (São Luis); 08/12 - Nossa senhora da Conceição (São Luis)
i 29/03 - Aniversario da Cidade (Chapadinha); 15/09 -Padroeira da Cidade (Chapadinha).
i 20/01 - São Sebastião (Codb); 16/04 Aniversário da Cidade (Codó); 10108 - Padroeira da Cidade (Codó);
i 16D7 -Aniversário da Cidade (Irnperairiz); 15/10 -Padroeira da Cidade (Imperatriz);

2. DISTRIBUIC;ÃO MENSAL DE DIAS LETIVOS POR SEMESTRES E P E ~ O D O S

J S i ' E W  2008-2 , , ,, , , ,, , . ,

DIAS LETIVOS I FEIÜÃ~IOS 1
1 Janeiro I 24 I 1 I

22 -
Abril 24
Maio 25 10; 21 1

Agosto 9 -
24 07; 08

Outubro 25 12; Dia do Servidor Público
Iiovembro 24 2
Dezembro 18 8:25

7 24: Recesso
1 Janeiro

COLAÇÃO 1)E GRAU FORMANDOS 2008-2 26/01/09
COLAÇÃO ])E GRAU FORMANDOS 20082 - 27/01/09
AULA INAUGURAL E SOLENIDADE DE RECEPÇAO
DOS NOVOS ESTUDANTES 2009-1

06/03/09

COLAÇÃOIDE GRAU FORMANDOS 2009-1 13/07/09
COLAÇÃO DE GRAU FORMANDOS 2009-1 14/07/09 -
AULA INAUGURAL E SOLENIDADE DE RECEPÇAO
DOS NOVO!T ESTUDANTES 2009-2

21/08/09

PALMAS U ~ Y I V E R S I T ~  21/10/09
COLAÇÃO DE GRAU FORMANDOS 2009-2 04/01/10
COLAÇÃO DE GRAU FORMANDOS 2009-2 05/01/10

1 24 - - / 6Greiro
1

19 I i6
3. PRINCIPAIS SOLENIDADES DA UPMA

1,INIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
Fundação Instituída nos termos da Lei 5.152 de 21/10/1966

São Luís - Maranhão

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃo
Fundação Instituída nos termos da Lei 5.152 de 21/10/1966

São Luis - Maranhão

5. CALENDÁRIO ACADÊMICO DE GRADUAÇÃO.
5.1 - PRAZOS E DATAS-LIMITE PARA 2009-1 (Especial e Regular).

- - --

INGRESSANTES EM Matrícula Institucionai
(DetaLhamento do Cronograma em Edita1 Especínco) 26/02/09 06/03/09

Solicitação a PROEN de reposição do quadro
muxocontínuo ACADÊMICOS docente.

DE Lançamento de notas e fkqiiências dos estudantes CURSOS DE - 06/03/09 inscritos em disciplinas no PLE 2008-2

COORDENADORI.AS Alterações ou ajustes nas inscriçí5es em disciplinas,
CURSOS DE l turmas e turnos, devidamente iustíficadas e com 06/03/09 13/03/09

7 I &vi0 ao DEDEG de:

1 GRADUAÇÃO conhecimento do éstudante.

de Estágio, relativos a 2008-2.
1". indicação a Biblioteca Central de iista de -
referências bibliográficas para aquisição em 2009. 20/03/09

1n.scrição em disciplinas isoladas 16/03/09 20!03/09

GRADUACÃO
DE

FÓ- de Graduação 2009 26 e 27/03/09

COORDENADORIAS
DE CURSOS DE
GRADUAÇÃO

Lançamento de notas e frequências da la caderneta
DEPARTAMENTOS relativa a 2009-1.

- 17/04/09
ACADÊMICOS

Trancamento de matrícula 06/03/09 17/04/09
Encaminhamento a PROEN de Projetos/Aiteraç&s de

CURSOS DE Cursos de Graduação, com implantação prevista para - 30/03/09
2009-2.

Envio ao DEOAC das iistas de prováveis formandos
DE de2009-1 24/04/09

27/04/09

) Solicitação de inscrição em disciplinas isoladas
PÚBLICO EM GERAL I IEdital E-Co,

I CURSOS DE ( disciplinas e atividades -níveis para 2009-2 ( 30103109 1 30104109 1

1. Pio-ção do E ~ g i o  Obrigatório 2009-2;
2. Lista de Estagiários (estágio obrigatório)

para fins de seguro, relativa a 2009-2;
3. Relatórios dos Coordenadores e Supe~sores

I (especial e regular)
D E p . . n  ( Canfírma@o As Caordenações de Curso de I

09/03/09

~ l A I V l L 1 ~  I V ù
rvIiCTr(nc. I Graduação das disciplinas e atividades disponíveis 1 11/05/09 1 29/05/09 1

13/03/09

-

para 2009-2 (especial; regular)
I

16/03/09

ESTUDANTES

DEPARTAMENTOS
ACADÊMICOS

CooRDENADomUAS
DE

PROFESSORES /

Solicitação as coordenadorias dos cursos de
graduação a liberação para estágio fora da sede
relativo a 2009.2

Envio da programação de estágio não obrigatório e
iista de estagiários

Lançamento de notas e fieqüências da 2" caderneta

11/05/09

continuo

29/05/09

relativa a 2009- I. I 1 I 29/05/09